No segundo semestre de 2015, estudantes secundaristas paulistas ocuparam suas  
escolas contra uma proposta - do governo estadual - de reorganização que previa o fecha- 
mento de mais de noventa (90) escolas – afetando aproximadamente setenta e quatro 
(74) mil professores e trezentos e onze (311) mil estudantes. A ação estudantil teve como 
forte influência o movimento chileno que ficou conhecido como a “Rebelião dos Pinguins” 
(Aguilera Ruiz, 2011). Contra a reorganização escolar proposta pelo governo estadual, 
mais de duzentas (200) escolas foram ocupadas.

[...]

do ano anterior, ocorreram novas ocupações no estado de São Paulo em 2016. No segun-
do semestre, emergiu um movimento nacional de ocupações que possuía como principais 
pautas: a rejeição à Proposta de Emenda Constitucional (PEC) 241 e à Reforma do Ensino 
Médio (MP 746). Mais de mil e cem (1100) instituições de ensino foram ocupadas por todo 
o Brasil em 2016.  O movimento de 2015 conseguiu evitar a reorganização escolar naquele 
ano, porém tanto a PEC 241 como a MP 746 acabaram por ser aprovadas.

As ocupações escolares abordadas acima tiveram como pauta geral a defesa da edu-